31. En tout, entretiens-toi sobre pour que la sobriété t'entretienne.

28 donavit : creavit

29 homines : om. firmitatem : dignitatem quia : primum *add.*

30 aliquid optimum : boni aliquid fuerit : *ad add.*

31 sobrietas : in omnibus castum *add.*

28 Cf. L. S., 28, 11.

XXVIII. DE DECIMIS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnem decimationem vestram distribuite.

2. Ipse per prophetam loquitur : Inferte omnem decimam in horreo meo ut sit cibus in domo mea, et probate me in his, dicit Dominus.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : De filiis Levi sacerdotium accipientes mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, id est a fratribus suis.

4. Hilarem enim datorem diligit Deus.

5. SALOMON DIXIT : Alii dividunt propria et ditiores fiunt, alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt.

6. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : In omni dato hilarem fac vultum tuum et in exultatione sanctifica

Totum capitulum : Ps.-CAESARIUS, *Homil.* 16; *P. L.*, 67, 1078 C-1079 B.

1 Cf. Tob. 1, 7, vel potius : *Heptateuchi partis posterioris versio latina antiquissima e codice lugdunensi...* U. ROBERT, Lyon, 1900, p. 29 ; Deut. 26, 12.

2 Malach. 3, 10.

3 Hebr. 7, 5.

4 2 Cor. 9, 7.

5 Prov. 11, 24.

6 Eccli. 35, 11-13.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

2 decimam : -mationem B

CHAPITRE 29

DES DIMES

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Distribuez entièrement le dixième de vos biens.

2. LUI-MÊME DIT PAR LE PROPHÈTE : Apportez la dîme entière à mon grenier, afin qu'il y ait de la nourriture dans ma maison, et en cela mettez-moi à l'épreuve, dit le Seigneur.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Parmi les fils de Lévi, ceux qui reçoivent le sacerdoce ont ordre de lever, selon la loi, les dîmes sur le peuple, c'est-à-dire sur leurs propres frères.

4. Dieu aime celui qui donne avec joie.

5. SALOMON A DIT : Les uns partagent leurs biens et en deviennent plus riches, les autres volent ce qui n'est pas leur et sont toujours dans le besoin.

6. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : Chaque fois que tu donnes, montre un visage gai et, dans la jubilation,

2 horreo meo : horreum ut :
et in his : super hoc

Titre : le mot de dîmes, contraction de décimes, désigne le dixième des revenus annuels; et, dans l'Ancien Testament, prélevées sur les divers produits du sol, elles étaient destinées au service du Temple, des lévites et des sacrifices.

6 « D'un œil bon », expression littérale qui signifie « de grand cœur » ; « de tes mains » ; « de ce que tu possèdes ».

decimas tuas. Da Altissimo secundum datum eius, et in bono oculo adinventionem facito manuum tuarum, quoniam Dominus retribuens est et septies tantum reddet tibi.

7. AUGUSTINUS DIXIT : Decimae enim tributa sunt egentium animarum.

8. Quod si decimam dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporum consequeris.

9. Non eget Dominus Deus, non praemium postulat, sed honorem.

10. Deus enim noster qui dignatus est totum dare, decimum a nobis dignatur repetere, non sibi, sed nobis sine dubio, profuturum.

11. Ut propheta dicit : Primitias areae tuae et torcularis tui non tardabis offerre mihi. Si tardius dare peccatum est, quantum peius est enim non dedisse.

12. De militia, de negotio, de artificio redde decimas.

13. Cum enim decimas dando, et terrena et caelestia possis munera promereri, quare per avaritiam duplici te benedictione defraudas?

14. Haec enim est Domini iustissima consuetudo,

7 CESARIUS, *Serm.* 33, 1; MORIN, 137, 14-15.

8 *Ibid.*; MORIN, 137, 24-26.

9 *Ibid.*, 33, 2; MORIN, 138, 2.

10 *Ibid.*, 33, 1; MORIN, 136, 12-14.

11 *Ibid.*; MORIN, 137, 6-8 (Ex. 22, 29).

12 *Ibid.*; MORIN, 137, 18-19.

13 *Ibid.*; MORIN, 137, 28-30.

14 *Ibid.*, 33, 2; MORIN, 138, 10-11.

7 tributa : -bulata W

13 munera : numerata W

consacre tes dîmes. Donne au Très-Haut comme il t'a donné, et d'un œil bon, fais l'inventaire de tes mains, car le Seigneur paie de retour et il te rendra sept fois autant.

7. AUGUSTIN A DIT : Les dîmes sont l'offrande pour les pauvres.

8. Si tu donnes la dîme, non seulement tu auras en retour abondance de fruits, mais, qui plus est, tu obtiendras la santé du corps.

9. Le Seigneur Dieu n'est pas dans le besoin, il ne demande pas qu'on le paie, mais qu'on l'honore.

10. Notre Dieu, qui a daigné nous donner tout, daigne nous en demander en retour le dixième, non pas pour sa propre utilité, mais, sans nul doute, pour la nôtre.

11. Comme dit le prophète : « Tu ne tarderas pas à m'offrir les prémices de ton aire et de ton pressoir. » Si c'est péché de donner trop tard, combien pire est ne point donner.

12. De ta solde, de ton commerce, de ton ouvrage rends le dixième.

13. Lorsqu'en donnant les dîmes, tu peux retirer des récompenses terrestres ensemble que célestes, pourquoi, par avarice, te priver de cette double bénédiction?

14. Telle est la très juste coutume du Seigneur : si

9 Verser la dîme — qui correspond à notre denier du culte — est moins une œuvre de justice qu'un acte religieux : ce n'est pas notre argent qui est agréable à Dieu, mais la disposition adorante d'un cœur qui reconnaît, en donnant la dîme, devoir tout au Seigneur.

10 Le dépouillement que Dieu nous demande est la condition indispensable pour qu'il puisse se donner davantage à nous. Si Dieu nous demande un sacrifice, c'est pour nous rendre plus heureux.